
40 | CHIP.CZ | ČERVEN 2007

AKTUALITY

Navigační systémy

■ Ještě před 26 roky ukazovaly 
navigační systémy cestu jen vojá-
kům a námořníkům. Za posled-
ních deset let už se satelitní navi-
gace úspěšně etablovala v autech, 
na jízdních kolech i v turistických 
batozích. V poslední době jsou 
pak navigační technikou stále 
častěji vybavovány i mobilní tele-
fony a PDA. Někteří výrobci, 
například Nemerix, se už však 
nespoléhají pouze na satelity; ke 
standardnímu vybavení začínají 
patřit senzory registrující zrych-
lení a pro určování stanoviště se 
využívají „buňky“ mobilních sítí. 

Díky těmto technikám už brzy 
neztratíme cestu ani venku, ani 
uvnitř budov. 
A jak číst náš graf? Trojúhelník 
na časové ose znamená ohlášení 
produktu výrobcem – často 
následované mohutnou mediální 
propagací (vykřičník). Barevné 
kódy symbolizují cenovou úro-
veň: červená představuje vyso-
kou cenu, žlutá signalizuje její 
první pokles. Zelená barva zna-
mená masový trh: poměr cena/
výkon odpovídá realitě. Ke konci 
výroby (křížek) je přístroj často 
k dostání „za babku“.

Které navigační systémy nás v blízké době dovedou 
k cíli a kdy budeme schopni novou techniku zaplatit?

1.
Quartal

2.
Quartal

3.
Quartal

4.
Quartal

’06’95 ’96 ’97 ’98 ’99 ’00 ’01 ’02 ’03 ’04 ’05 ’08 ’09 ’10 ’11 ’12 ’13

’95 ’96 ’97 ’98 ’99 ’00 ’01 ’02 ’03 ’04 ’05 ’08 ’09 ’10 ’11 ’12 ’13’06

Představení produktu

Reklama v médiích 

Konec výroby

Velmi drahé 

Drahé 

Cenově příznivé

 KUDY KAM  Asus P535 
spojuje smartphone 

a navigační systém 
v jednom elegantním 

pouzdře (cena: 16 000 Kč 
vč. DPH).

Konec 2007: Nové 
čipové sady s nízkou 
spotřebou umožní 
příznivé ceny nej-
menších přístrojů.

Navigační systémy 
2007

Začátek 2011: 
Zavedení evrop-
ského navigač-
ního systému 
Galileo.

Začátek 2004: Čipová sada SIRFstar III 
je ještě rychlejší než její předchůdci 
a i za těžkých příjmových podmínek 
funguje bezchybně.

Konec 1994/začátek 1995: Nový 
BMW 7 (E38) je jako první sériový 
vůz na světě vybaven navigací 
přímo z výroby.

Konec 2005: Prostřednict-
vím svého navigačního pří-
stroje pro začátečníky roz-
bíhá TomTom masový trh.

Pololetí 2007: Na trh 
přijdou novinky vele-
trhu mobilní telefonie 
3GSM.

Satelitní systém GPS 

Satelitní systém Galileo 

GPS čipové sady Sirf 

GPS čipové sady Nemerix 

Navigace v automobilu (pevně vestavěná) 

Navigace v mobilech 

PDA s GPS modulem (kabel) 

Mobilní navigační přístroje (PNA) 

GPS přijímač ve formátu CF card 

GPS přijímač s Bluetooth 

Náramkové hodinky s GPS přijímačem

1.
čtvrtletí

2.
čtvrtletí

3.
čtvrtletí

4.
čtvrtletí




